De nonnullis apud Mecham contingentibus, decqe Zida Mechæ portu. C A P. XX.

H Oc loco per opportunū uidetur ea recensere, quæ in re subita acerrimū præse ferunt ingenium: ubi ipsa ingruens necessitas, cuius sunt amarissimæ

rissimæ leges, sic siendum persuaserit. Illud mihi usu euenit, operæq; pretium fuit, ut fugam meditans, clanculum ab Mecha discessurus virum me expli- cuerim. Igitur cum forte à duce meo nonnulla emendi datum mihi fuisset negotium, in emporio attentius me obseruans Mahumetanus quidā, Chri- stianum esse nouit: propterea his me uerbis percontatus est lingua patria, Inte mename, id est, unde es tu: cui ego, Mahumetanus sum. At ille, uerū nō dicas: cui ego, per Mahumetis caput, sum Mahumetanus. Rursum Mahume tanus ille, Veni domum meam: quare sequutus sum hominē. Is ut domi fuit, cœpit me Italorum lingua percontari, unde nam essem, adseuerās me nosse, subdensq; me Mahumetanū haud esse, adfirmans Genuæ ac uenetij suis aliquādo: & ut dictis fidem faceret potiore, nonnulla memorabat quę præ se ferebant eum uera locutum esse. Hoc intellecto, fassus sum ingenue me Ro- manū esse, sed Mahumetanæ fidei initiatum me esse in urbe Babylonis Mē- phitica, factumq; ex mamaluchis unū. Hoc audito, uisus est mamaluchus ex denarratis nō mediocrē cepisse uoluptatem, ob id honore me prosequebatur insueto. Verum quia cordi hæserat mihi lōge ultra progredi uelle, Mahume tanum percontabar, esset ne ea urbs Mecha illa adeo famigerata, ut eius to- tus ferme orbis meminerit: sciscitarbarq; ab homine, ubi nam esset baccarum ac margaritarum, & id genus monilium, aromatūmue ingēs, ut ferebatur, co- pia: & item ubi essent tot mercimonia, quæ illò comportari dicebantur: eoq; omnis mea oratio pertingebat, ut explorata Mahumetani mente, compertū fieret mihi, qua de caussa illic cōmercia, ut sueuerant, non uigebat. Et quia per Explorandi solertia. contando hominem, in caussa esse Lusitanæ regem, ceu maioris partis illius oceani moderatore, Erythræiç ac Persici sinus dominum minime dixi: sup- pressa ex composito regis mentione, ipsi mihi attentiore animo ueluti explo- rabundus, cœpit ex ordine causam exponere, cur nundinis non interessent commercia exercētes, inq; unum Lusitanæ regem causam reiūciebat. At ego, ubi eius regis meminit Mahumetanus, de industria regis famam carpere cœ- pi, ne in eam opinionē Mahumetanus deueniret, ut gratū haberē, quod illò cōmerciū causa contenderent Christiani. Mahumetanus uero ubi perpendit me ex professo Christiani nominis hostē esse acerrimū, honorificentius etiā solito me excepit. Et rursum ex ordine cūcta denarrabat. Doctus omnia, ami- ci appellatione eum rogitatam, hæc Mahumetorum lingua subdens, Me naha menalhabi, id est: oro te ut mihi assistens, me instruas quo nam modo hinc abscedere clanculum queā, iuratissime adfirmans me iturū ad eos reges qui Christianis forent infensi, Mahumetanoq; insinuabā, scire me nonnulla arcana, eaq; tanti pensi, quæ si comperta forent ipsis regibus, nulli dubium fore, quin abusq; Mecha continuo me accenserent. Suspensus uerborū horum summa expectatione Mahumetanus, Quid, inquit, artis te precor nosti: Cui ego, fabricandis tormentis omne genus concedo nemini. At ille, Mahumetes

s usq;

Ludouici diffi-
mulatio.

usq; laudetur, qui te talem huc misit virum, ut deis Mahumetanis inservias.
 Propterea duce eo in eius ædibus delitui simul cum sua coniuge, precibusq;
 abs me contendebat, ut à duce nostro impetrarem, ut sibi liceret circiter quin
 denos camelos omnifariam aromati onustos haud persolutis uectigalibus
 à Mecha abducere: pro huiusmodi enim abducendis mercimonij Sultano
 saraphi triginta debebantur. Ego uero Mahumetanus in spem certissimā in
 duxi abducendorum camelorum uel si centeni forent, & hoc adstruebam li
 centiore mammaluchorum ritu. Pro his tamen omnibus efflagitabā, ut mihi
 tuto in eius ædibus esse liceret. His auditis Mahumetanus, ueluti uoti sui cō
 pos, gaudebat plurimū, cœpitq; ob eam rem me cuncta docere, monuitq; ut
 ad regē quendā maiotis Indiæ regni de Decham me recipere. Huius regis
 ubi opportunū duxerimus, mentio fiet. Itaq; pridie quām Carauana abscess
 serit à Mecha, memoratus Mahumetanus iussit me in penitiore ædiū suarū
 parte delitescere: postridie eius diei horis antelucanis buccinator Garauanæ
 sono tube cunctos mammaluchos admonebat, ut instratis equis iter suum Sy
 riā uersus dirigerent: differentibus aut abnuentibus ex edicto morte mini
 tabatur. Vbi ea uox meis insonuit auribus, illico incessit me mētis horror, ac
 animi perturbatio tanta, ut cōtinuo cœperim prehensare, ac precari hospitis
 Mahumetani uxorē, ne me proderet, gemebundusq; deū maximū exorabā,
 ut me ab hac interturbatione metuque maximo assereret aliquando. Ea die
 quā Marti dicata est, Carauana, id est camelorum agmen, à Mecha abiit, me
 delitescente in Mahumetani ædibus comite uxore eius. Mahumetanus autē
 Carauanā sequutus est: uerū prius nō discessit, quām coniugē monuerit, ut
 die Veneris me duci iuberet ad eam Carauanam, quā Zida portu Mechæ
 in Indiam profectura erat. Abest enim à mecha is portus quadraginta mille
 passibus. Dū latui, quanta me exceperit mulier comitate, pro meritis minime
 referre possum. Ad id accedebat, quod spectatae formæ mahumetani nepis
 uirguncula annos nata quindecim, flos ipse, plurimū quasi me deperiret, ad
 mutuū amorē blādiuscula allectabat. Verum per id tempus ingruente uitæ
 discriminé, præ metu ac formidine Venus propè emortua erat, propterea ui
 tam spōsis ac pollicitationibus amatæ præferendam esse duxi. Igitur die Ve
 neris proxima circiter meridiē abiit Carauanā Indicā sequutus, nocte q; intē
 pesta peruenimus ad ruscū quoddam Arabū, & ibi quod supererat noctis
 absulpsimus, usq; ad proximū meridiem. Postridie iter cepimus Zidā uer
 sus, eocq; deuenimus silētio noctis. Ea urbs mōnia habet nulla, sed ædes sūt
 conspicuæ, Italis haud absimiles: earum elegantiā prudēs prætereo, ut breue
 faciam. In urbe huiusmodi uigēt magnopere cōmercia, illo cōfluētibus omni
 bus propemodū nationibus, præter Iudæos ac Christianos, quibus nephias
 est eō proficisci. Simul ac urbē inij, cōtendi ad delubrū eorū, Meschitā ipsi uo
 cant, & illuc nactus sum in opū egentiumq; cateruā maximā, utpote numero
 uiginti

uiginti quinque millium. Hi opperiebantur quempian nautam, quo duce in partiam repedaret: uisis egentibus delitui in delubri angulo, & ibi stratus humi diebus quindenis mora trahens ueluti languens, plorabundus querulas sub inde emittens uoces ægritudinæ simulaba, quasi afflictarer stomachi, uel corporis languore quopiam: exciti mercimonia excentes ad gemebundâ uocē, pauperes percontabantur quis nam mortalium ille esset, qui eas ederet lugubres uoces. At inopes qui hærebat lateri meo, Est inquiunt, miser Mahumetus, qui anima est efflatus. Vesperi autem post primâ faciem egrediens delubro esculenta emptum itabam, utrum cibi appetentiam concitassem ea potestis coniectura assequi, quod semel in die tantu comedebam, neque opipare, sed quide frugalius quod quis autumare possit. Vrbi moderator Sultanus, Babylonis hexarchatum habet germanus eius Mechæ Sultanus. Veru ut præmisimus, Babylonico paret. Non operæ pretiū censeo, ut denarrandis huius urbis moribus ac ritu diutius insistam, quando certe constat eos Mahumetanos esse. Solum est infœcundum admodum, aquarū uero præsertim potu sua uium summa est caritas, ædes pelago alluuntur. Ibi quicquid est quo humana uita carere non possit inuenitur, sed aliunde aduehitur, & comprimitis ex Babylone urbe Nilotica, ac ex perbeata felicitate Arabia, compluribusque locis alijs. Illuc ob coeli inclem tam agrescant plerunque humana corpora. Sunt propterea ibi ferme semper laguentium cateruæ. Vrbs ædium quingentorum ambitu cōtinetur. Peractis quindenis diebus, cum nauta egi, qui Perside profectus erat, ut & mihi eodem estudi faceret potestate. In portu iecerant anticasa cētu ferme liburnicæ, si celoces cymbasque & id genus actuarias naues percebras. Itaque trâfacto triduo, ueto uela dates, Erythræum mare sulcare cœpimus.

Quur mare Erythræum sit importuosum, sulcaret nocte

non possit, Cap. xxii.

Satis est in confessu omnibus, quod dietum equor non est rubrum, sed instar reliqui æquoris: Nos igitur pelago cōmissi, maria sulcauimus usque ad occasum solis: interdiu tantu nauigabile est mare, noctu cōquiescant tantisper nautæ, donec ad eam insulam quæ Chameran dicitur, peruentu est: deinceps itur tutius. Quur noctu sulcaret nequeat, id caussæ afferunt, quod aridis ac seculis breuibusque frequens est miradum in modum mare, ob id opus est diurniore specula è superiore parte malis præudentibus discrimina nauitis.

LUDOVICI ROMANI PATRITII

ARABIAE FELICIS LIBER SECUNDVS.

De urbe Gezan, deque eius fœcunditate, Cap. i.

Postquam de moribus populorum, deque urbium ac locorum felicis Arabiæ situ satis superque disservimus, quantum nobis licuit perspicere, non absonum esse uidetur, ut minore quod quibimus immutatione, quæ supersunt expediamus. Transactis ergo sex diebus, ad urbē per

s 2 uenimus

uenimus nomine Gezan. Ea portū habet commodissimū, eūdemq; elegan-
tissimū. Illic enim offendimus supra quadraginta quinq; diuersarū regionū
liburnicas. Vrbs litori adiacet, principiū Mahumetano paret. Ager ferax
est modo Italici soli, fert in primis mala cydonea, punicaq;, ac Assyria, & opti-
mas uvas, persica, pepones, nuces, persica, rosas, flores multiplices, cucurbitas,
poma citrina, allium, cepas, diceres paradisum uoluptatis: incolæ plerūq; hu-
di agunt: in reliquis more Mahumetanorum degūt: ibi etiā summa est uber-
tas carnium, rei frumentariæ, hordei, milij albicantis, dora ipsi appellant: eo
enim suauissimus conficitur panis: tridui mora inibi commeatum sumendo
rum gratia absumpta est.

De nonnullis populis qui Banduin dicuntur, Cap. I I.

ABeunes ab urbe Gezau itinere quin q; dierum, nauigamus laruorsum
in cōspectu tellurē semper habentes: & ubi à nobis cōspectæ sunt aedes
quæpiā, mox esculenta sumpturi in terram descendimus numero fermè qua-
tuordecim, rati non difficulter id impetrare ab incolis posse: uerum operam
luisimus. Pro respōso iacti sunt funda lapides. Id genus appulsis in hospitale
admodum Banduin dicitur, centeni propemodum erant qui nobiscū manū
eminus conseruere, fundis lapides uibrantes: horæ spatio concertatum est: ex
illis cecidere circiter uiginti quatuor, reliqui uero effusissime diffugere. Incri-
mes erant, si fundas excipias, nudiq; agebant: diffugentibus ipsis, gallinas ui-
tulosq; opimos sustulimus. Intra horas ternas ecce frequens continentis in-
colarum turba, utpote sexcentum: quibus conspectis, uisum est nobis refere-
dum esse gradum, redeundumq; ad liburnicas esse.

De insula maris Erythræi, Camaran nomine, Cap. III.

EAdem die iter cepimus uersus insulam quandam cui Camaran nomen
inditum est. Ea ambitu decem mille passuum patet. In ea uisiturn oppidū
ædiū fermè ducentarū. Ab Mahumetanis colitur, in ea aquarum carniumue
copia est, ibiç sal elegantius quam unquam conspicatus sim. Ad continētis
latus portus, abestç ab ipso continentí octonis millibus passuum. Ea paret
Sultano Amaniorum, id est, felicis Arabiæ. Illuc bidui mora sumpta, uersus
ostiu Erythræi maris iter cepimus duoru dierum itinere. Noctu iterdiuç sul-
catur id æquoris. Nec ab re id dixerim, quandoquidem ab ea insula usq; ad
Zidæ portum noctu tuto nauigari mare rubru nequit, ob breuia ac frequen-
tiores scopulos. Vbi uero ad ostium pelagi peruentum est, inter septa siue
clastra quæpiā esse uidebamus, ostio non plus ternis millibus passuum pa-
tente. Dextrorsum uero continens uisiturn eminens altitudine decem passuum:
sed tellus inculta admodum, quantum terminari oculis quibat. Ad laruā aut
dicti ostij consurgit mons eminentissimus, idemq; saxeus. Circiter uero me-
dium ostium apparet insula perquam mediocris, Bebmendo nomine, omni
habitatore uidua, Proficiscentibus Zeilam iter est dextrorsum: Aden uero
euntibus

cūtibus lēuorsū iter accipiēdū est. Èà nos profecti sumus in cōspectu tellurē semper habentes, ex Bebmendo uidelicet in Adē itinere bīdū mediæc̄ diei. De urbe Aden, de c̄z nōnullis eorum erga appulsos negotiatores motibus, Caput 1111.

HAc urbe non memini uidisse munitiorem, in continēti præsertim haud inæqualis soli: geminū latus sepiūt mœnia: quod superest, in montibus occluditur, in c̄z eis quinæ sunt arces: in solo æquali est urbs, ambitu sex mille ædiū cōtentā: cōmercia in nundinis noctu hora secunda ob nimios, qui sœuiūt interdiu, æstus exercent. Prope urbem ad lapidis iactū mons est, in c̄z eo arx sita est. Ad radices aut̄ montis considunt naues: urbs profecto elegans est, & totius felicis Arabiæ urbiū pulcherrima. Illò ceu ad famigeratum emporiū ex utraq̄ India, Aethiopia ac Perside exercentes mercimonia nauali itinere confluunt. Itidem agunt, qui ad Mechā frequentes contendūt: uerū simul ac liburnicæ portū appulerint, adsunt præfecti uectigalium percontantes unde soluerint, quid' ue conuehant merciū, quantūc̄ temporis sulcando maria ab sumpserint, & itē quo homines singulæ celoces tulerint. His exploratis, condicto malū, uela & id genus armamēta asportat alio, ut illinc abeundi, haud persolutis uectigalibus, exempta sit occasio appulsis. Postridie illius diei, quo illuc appulerā, corripiuere me Mahumetani, correpto actutum compedes in didere. Huic rei occasionē idolorū cultor quidā præstítit, qui me his quasi uerbis cōpellauit, Canis, inquit, Christiane, cane natus, exaudito Christiani nomine, Mahumetani illico me corripiunt, correptūc̄ trahunt ad eum, qui Sul tanī uicaria fūgebatur opera: mox cōcōe aduocata, sciscitabatur ab his qui ad consiliū adhibiti fuerant, utrum leto tradēdus forem, ueluti Christianorū explorator. Aberat urbe Sultanus, qui quoniā cædiū humanarum expers ad huc dicebatur: itū est in eam sententiā, ut prius morti haud traderet, c̄z monitus Sultanus fuisset. Igitur sortiū beneficio seruatus sum, in custodia habitus diebus quinis ac quinquagenis, pedibus appendēte ferro pōdo libraruī duo de uiginti. Perēdino die quo capti sumus, ad eum, qui de perduellione inquirit, accurrerūt cōplures Mahumetani minarū pleni, qui nando superioribus diebus Lusitanorū manus effugerant, pessundatis eorū celocibus: ob id cædi bus Christianorū inhiantes, sanguinē nostrū expetebant, adseuerantes idētidē nos Lusitanorū exploratores esse: uerū nō defuit supernū auxiliū nobis: nam qui nos custodiendos suscepérat custodiarū præfектus, conspectis lym phaticis Mahumetanis, ratus uim subesse, ualuas occludit, statimq; obdit pessulum. Transactis uero quinis supra quinquaginta diebus, Sultanus nos ad se duci iubet: eo enim binī unico cameli compediti pedicis ferreis uecti sumus: nec ante ad Sultanū peruentū est, c̄z dierū octo itinere consummato. I taque Sultano in urbe cui Rhadæ nomen est sistimur: tunc enim rei bellicæ princeps operā dabat, delectū triginta milium hominū habens, Bellum Sul tanō cuiusdam urbis Sana nomine, illaturus. Abest ea urbs à Rhada itinere